
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Кузбасская государственная сельскохозяйственная академия» 

__________________(ФГБОУ ВО Кузбасская ГСХА)__________________

ПРИКАЗ
г. Кшерою

от «04» мая 2022 г.
«О формировании ГЭК по программам подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре»

№ 145-0

В соответствии с положением о порядке проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам высшего образования — программам подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Сформировать государственную экзаменационную комиссию по приёму государственной 
аттестации (ГЭК) по направлению подготовки 35.06.04 Технологии, средства механизации и 
энергетическое оборудование в сельском, лесном и рыбном хозяйстве в следующем составе:
Председатель:

Назаров Николай Николаевич, д-р техн. наук, вед. научн. 
сотрудник СФПЦА РАН (согласно списку председателей 
Государственных экзаменационных комиссий за № 13/3117 от 
02.12.2022г, утверждённому Департаментом научно
технологической политики и образования Минсельхоза 
России)
Васильченко Александр Михайлович, канд. тех. Наук, 
заместителя директора по развитию и внедрению ИТ 
Государственного профессионального образовательного 
учреждения "Кемеровский аграрный техникум" имени Г.П. 
Левина;
Сырбаков Андрей Павлович, канд. техн. наук, доцент 
кафедры автомобилей и тракторов ФГБОУ ВО НГАУ; 
Бережное Николай Николаевич, канд. техн. наук, доцент 
кафедры "Агроинженерия" ФГБОУ ВО Кузбасская ГСХА; 
Равочкин Никита Николаевич, д-р филос. наук, доцент 
кафедры педагогических технологий ФГБОУ ВО Кузбасская 
ГСХА.

Члены комиссии:

2. Сформировать государственную экзаменационную комиссию по приёму государственной 
аттестации (ГЭК) по направлению подготовки 36.06.01 Ветеринария и зоотехния в следующем 
составе:
Председатель: Швыдков Александр Николаевич, д-р с.-х. наук, профессор

кафедры разведения, кормления и частной зоотехнии ФГБОУ 
ВО НГАУ (согласно списку председателей Государственных

Члены комиссии. Соломина Юлия Николаевна, консультант отдела
противоэпизоотических мероприятий Управления 
ветеринарии Кузбасса;
Немзоров Артём Михайлович, канд. с.-х. наук, ст. науч. 
сотрудник лаборатории животноводства Кемеровского 
НИИСХ;
Белова Светлана Николаевна, канд. с.-х. наук, доцент 
кафедры селекции и генетики в животноводстве ФГБОУ ВО 
Кузбасская ГСХА;
Равочкин Никита Николаевич, д-р филос. наук, доцент 
кафедры педагогических технологий ФГБОУ ВО Кузбасская 
ГСХА.



3. Сформировать государственную экзаменационную комиссию по приёму государственной 
аттестации (ТЭК) по направлению подготовки 06.06.01 Биологические науки в следующем составе:
Председатель:

Шевченко Антонина Ивановна, д-р биол. наук, профессор 
кафедры агротехнологии и ветеринарной медицины ФГБОУ 
ВО ГАГУ (согласно списку председателей Государственных 
экзаменационных комиссий за № 13/3117 от 02.12.2022г., 
утверждённому Департаментом научно-технологической 
политики и образования Минсельхоза России).

Члены комиссии:
Соломина Юлия Николаевна, консультант отдела 
противоэпизоотических мероприятий Управления 
ветеринарии Кузбасса;
Варич Лидия Александровна, канд. биол. наук, доцент 
кафедры физиологии человека и животных и 
психофизиологии, ФГБОУ ВО (КемГУ);
Смоловская Оксана Владимировна, канд. биол. наук, 
доцент кафедры зоотехнии ФГБОУ ВО Кузбасская ГСХА; 
Равочкин Никита Николаевич, д-р филос. наук, доцент 
кафедры педагогических технологий ФГБОУ ВО Кузбасская 
ГСХА.

4. Сформировать государственную экзаменационную комиссию по приёму государственной 
аттестации (ГЭК) по направлению подготовки 19.06.01 Промышленная экология и биотехнологии в 
следующем составе:
Председатель:

Терещук Любовь Васильевна, д-р техн. наук, профессор, 
профессор кафедры технологии продуктов питания из 
растительного сырья ФГБОУ ВО КемГУ (согласно списку 
председателей Г осударственных экзаменационных комиссий за 
№ 13/3117 от 02.12.2022г., утверждённому Департаментом 
научно-технологической политики и образования Минсельхоза 
России).

Члены комиссии: Рензяева Тамара Владимировна, д-р техн. наук, профессор 
кафедры технологии продуктов питания из растительного сырья 
КемГУ;
Ульрих Елена Викторовна, д-р техн. наук, заместитель 
директора по научной и международной деятельности Института 
агроинженерии и пищевых систем ФГБОУ ВО 
«Калининградский государственный технический университет»; 
Шайдулина Татьяна Борисовна, канд. с-х. наук, доцент 
кафедры агобиотехнологий ФГБОУ ВО Кузбасская ГСХА; 
Равочкин Никита Николаевич, д-р филос. наук, доцент 
кафедры педагогических технологий ФГБОУ ВО Кузбасская 
ГСХА.

5. Сформировать государственную экзаменационную комиссию по приёму государственной 
аттестации (ГЭК) по направлению подготовки 35.06.01 Сельское хозяйство в следующем составе:
Председатель:

Нурлыгаянов Разит Баязитович, д-р с.-х. наук, профессор, 
зав. кафедры почвоведения, ботаники и физиологии растений 
ФГБОУ ВО Башкирском ГАУ (согласно списку председателей 
Государственных экзаменационных комиссий за № 13/3117 от 
02.12.2022г., утверждённому Департаментом научно
технологической политики и образования Минсельхоза 
России).



Члены комиссии: Боярский Александр Викторович, канд. с.-х. наук, заместителя 
директора по развитию и внедрению ИТ ГПОУ КАТ им. Г.П. 
Левина;
Жаркова Сталина Владимировна, д-р с.-х. наук, профессор 
кафедры Общего земледелия, растениеводства и защиты 
растений ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ;
Пазин М.А., канд. с-х. наук, доцент кафедры Агрономии, 
селекции и семеноводства ФГБОУ ВО Кузбасская ГСХА; 
Равочкин Никита Николаевич, д-р филос. наук, доцент 
кафедры педагогических технологий ФГБОУ ВО Кузбасская 
ГСХА.

6. Сформировать апелляционную комиссию 
государственных испытаний в следующем составе:
Председатель комиссии;

для приема апелляции результатов

Члены комиссии:

7.

Ижмулкина Екатерина Александровна, врио ректора ФГБОУ ВО 
Кузбасская ГСХА, канд. эконом. Наук, доцент;

Яковченко Марина Александровна, канд. хим. наук, доцент, и. о 
проректора по УВР ФГБОУ ВО Кузбасская ГСХА;
Рассолов Сергей Николаевич, доктор с.-х. наук, доцент, декан 
зоотехнического факультета ФГБОУ ВО Кузбасская ГСХА;
Гармашов Сергей Юрьевич, канд. техн. наук, начальник научно
инновационного управления ФГБОУ ВО Кузбасская ГСХА.

Утвердить график консультаций и график сдачи государственной итоговой аттестации в 
соответствии с Приложением № 1

Ректор Е.А. Ижмулкина

Проект приказа подготовила: 
Дяличкпна Т.В.


